
VY_32_INOVACE_FOTF22360ŠVA

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1,5 Peníze středním školám

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883
Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
Číslo šablony: III/2
Datum vytvoření: 1.1.2013
Autor: Mgr. Martina Švábová
Určeno pro předmět: Fotografie
Tematická oblast: Portrétní fotografie
Obor vzdělání: Fotograf (34-56-L/01) 2.ročník

Název výukového materiálu:  pracovní listy Rozdělení portrétu  (1.část)

Popis  využití: pracovní listy o rozdělení portrétu  ve fotografii s využitím dataprojektoru a notebooku k 
prohlubování a upevňování učiva

Čas: 20 minut 



Rozdělení portrétní fotografie

1. charakteristická
2. sociální
3. identifikační
4. prezentační
5. dokumentační
6. reportážní
7. skupinová
8. studie hlavy
9. dvorní fotografie



1. Charakteristická - ukazuje konkrétního 
člověka, vyjadřuje jeho příslušnost k určité 
sociální, věkové, profesní, zdravotní 
skupině

• Při vytváření tohoto postupu musíme 
přihlížet na to, do jaké skupiny skutečně 
patří, nebo jestli vypadá jako příslušník 
jiné skupiny.



2. Sociální - zachycuje sociální postavení 
lidí ve společnosti od žebráka až po 
milionáře.  

• při tvorbě těchto portrétů je  potřeba  
vcítění a soužití s prostředím – získání 
důvěry fotografovaných.



3. Identifikační - podobenka, 
občanský průkaz

• je možno použit softwareový systém, 
který umožní identifikaci člověka.



• v r. 1946 Hylmarn Pabel - použil portréty 
dětí ztracených ve válce, jeho cílem bylo 
pomoci a nalézt rodinu ztraceným dětem. 
Fotografie s portréty dětí nejprve 
publikoval ve svém časopise a pak je 
hledal pomocí červeného kříže. 



Zopakuj!

1. Portrét, který znázorňuje konkrétního 
člověka, je portrét:

2. Identifikační portrét je:

3. Co bylo cílem identifikačního portrétu v 
roce 1946:



Odkazy

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotog
rafie

Fotky: 
sociální fotografie: 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_fotografie

• Pokud není uveden internetový odkaz, fotografie pochází ze školních 
zdrojů oboru fotograf.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_fotografie

